
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

Settore Personale 
 
DETERMINAZIONE N. 83  del 20.09.2019 

 
Oggetto: ISCRIZIONE CORSO DI FORMAZIONE “GLI APPALTI PUBBLICI”  
 

VALUTATA l’attuale complicata realtà normativa relativa agli enti pubblici, in particolare per quanto 
concerne il settore degli appalti pubblici; 
 
CONSIDERATO che è stato valutato necessario iniziare un percorso di formazione per i dipendenti 
della Società al fine di raggiungere l’obiettivo  della valorizzazione delle risorse umane e della 
crescita professionale dei dipendenti, per assicurare il buon andamento, l’efficienza e l’efficacia 
dell’attività amministrativa; 
 
CONSIDERATO CHE la Società Mediaconsult srl ha organizzato un master dal titolo “Gli appalti 
pubblici” che si svolgerà in n. 6 lezioni e che si pone l’obiettivo di affrontare in maniera sistematica 
tutta la materia dei contratti pubblici: acquisizione di concetti giuridici di base, analisi sistematica 
dell’appalto pubblico e acquisizione pratica con simulazioni; 
 
VALUTATO il preventivo pervenuto che ammonta a € 1800,00 iva esclusa, che prevede 
l’organizzazione di n. 6 giornate ( 10/10, 17/10, 22/10, 05/11, 19/11, 26/11) specifiche e mirate alla 
formazione specifica sugli appalti pubblici; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che consente l’affidamento diretto 
per servizi e forniture inferiori a €. 40.000,00; 
 
RICHIAMATA la Legge 145 del 30 dicembre 2018, art. 1, comma 130, con la quale è stato 
modificato l’art. 1, comma 450 delle Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al Mercato Telematico, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro per gli acquisti di 
beni e servizi;  
 
PRESO ATTO CHE  Ii sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del d.l. 66/2014 convertito nella legge n. 
9/2014, la partecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un convegno non integra la 
fattispecie dell’appalto di servizi di formazione e, pertanto, alla specifica ipotesi non si applica la 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
INTESO di dover determinare in ordine all’argomento in oggetto; 

DETERMINA 
 Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate, di disporre 

la partecipazione di n.1 dipendente al corso di formazione “Gli Appalti Pubblici “ organizzato 
dalla Società Mediaconsult srl; 

 Di liquidare alla Società Mediaconsult srl – Via Palmitessa 40 – 76121 – Barletta (BT)  come 
espresso in premessa, un importo di € 1.800,00  IVA esclusa, per la partecipazione al corso di 
n.1 dipendente; 

  Di provvedere al pagamento pari a €1800,00 IVA esclusa a 30 giorni dal ricevimento fattura e 
in seguito a verifica della fornitura eseguita;  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Sonia Vittoria Bellinzoni 
f.to Digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

